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Korniza Afatmesme Buxhetore (KAB) e Komunés sé Rahovecit, qé po prezantojmé, éshté njé dokument strategjik i

nivelit té larté komunal, i cili miratohet né parim ¢do vit nga Kuvendi Komunal. Ky dokument siguron njé analizé té

detajuarté shpenzimeve publike dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e géndrueshém

el t8 buxhetit vietor komunat. Gjithashtu, KAB-i ofron mekanizmat e nevojshém pér realizimin e objektivave dhe t&

wone T2 kprioriteteve té identifikuara né dokumentet strategjike té Komunés', duke siguruar integrim té picté né precesin
buxhetor.

Kuadri ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore éshté detyrim pér institucionet buxhetore komunale, i
percaktuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2026/01, té léshuara nga Ministria e Financave, né pérputhje me
s e eeligjine pér Menaxhimin e Financave Publike dhe PErgjegjésite (LMFPP).

Ky dokument shérben si bazé pér pércaktimin e sektoréve dhe prioriteteve té zhvillimit, si dhe pér identifikimin e
‘menyrés sé shpérndarjes sé burimeve komunale peér periudhén 2026-2028. Procesi i zhvillimit t& KAB-it pérfshin
katér (4) faza kryesore me afate té pércaktuara, té cilat ilustrohen né figurat e méposhtme:

~

* Drafti i KAB - it 2026 — 2028 Fillimi i gershorit

* Kuvendi Komunal dhe konsultimet Mesi i gershorit

2

* Publikimi i dokumentit té KAB — it 2026 — 2028 Fundi i gershorit

* Procesi vjetor i buxhetit 2026

Komuna e Rahovecit
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Il STRATEGJIA ZHVILLIMORE KOMUNALE - DEKLARATA E PRIORITETEVE AFATMESME

Komuna e Rahovecit gjendet né pjesén jugore té Kosovés, né rajonin e Dukagjinit (gjegjésisht né subrajonin e
Anadrinit). Eshté njéra nga komunat e mesme mepopullsi dhe pozita gjeografike i mundéson asaj lidhje'té mira me
--gendra té tjera té Kosovés dhe té rajonit. Komunate:Rahovecit 'k'a-gjiths'ej 33'fshatra, 2 vendbanime t& vogla Glie ™
njé gendér urbane, e ndaré né 5 lagje, me njé popullsi prej 41,799 ‘banoré, sipas regjistrimit té vitit 2024, &
organizuar né 9,180 ekonomi familjare.
Bazuar né té dhénat e Zyrés pér Regjistrim t& Bizneseve né Komunén e Rahovecit, mbi 2,215 biznese operojné
brenda komunés song, té cilat kategorizohen, si: Aktivitete shérbyese té pijeve 10.65 %; Tregti tietér me pakicé né
idyganet jo té specializuara: 10.70 %; Tregtia me pakicé né dyqane joité specializuara, ku mhbizotzron ushgimi, pijet
dhe duhani: 10.29 %; Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve: 8.76 %; Tregtia me shumicé, jo e specializuar: 8.26
%; Transporti rrugor i mallrave: 8.40 %; Ndértimi i objekteve banesore dhe jo banesoré: 7.95 %; Pérfundim dhe
finalizim i punéve té tjera té ndértesave: 6.7%; Punime suvatimi: 6.5 %; Aktivitetet e tjera shérbyese té ushgimit:
6.68 %; Aktivitete té tjera: 14.90 %.

Administrata komunale éshté e strukturuar neépérmjet zyrave gendrore dhe lokale, qé ofrojné shérbime direkte pér
qytetarét. Administrata e komunés aktualisht ka né pérdorim 5 (pesé) e-kiosqe pér vetéshérbimin gytetar, duke u
mundésuar atyre qasje mé té lehté dhe efikase pér t'u pajisur me dokumentet e nevojshme administrative.

Pas konsultimeve té gjera me aktorét ky¢ politiké, ekonomiké dhe shoqgéroré, si dhe né pérputhje me Kornizén
Afatmesme té Shpenzimeve (KASh) 2026 - 2028 té Qeverisé sé Kosovés dhe Qarkoren Buxhetore Komunale, éshté
pércaktuar njé vizion i ri dhe i fokusuar pér zhvillimin e Komunés sé Rahovecit.

Vizioni i Komunés sé Rahovecit 2026 - 2028:

Rahoveci synon té zhvillohet si njé komuné model i qéndrueshmérisé, ku bujgésia moderne dhe ino vative éshté
shtylla kryesore e ekonomisé lokale. Me urbanizim té planifikuar miré dhe me infrastrukturé té avancuar,
komuna do té ofrojé kushte optimale pér jetesé dhe puné, duke ruajtur njé mjedis té pastér dhe natyré té
mbrojtur. Investimet né energji té ripértéritshme dhe eficiente, ku shérbimet cilésore publike dhe teknologjia
digjitale do té forcojné zhvillimin ekonomik dhe social. Rahoveci do té afirmohet si njé gendér e kulturés, e arsimit
dhe e sportit, duke krijuar mundési té barabarta pér té gjithé gytetarét dhe duke u integruar fugishém né rrjetet
rajonale dhe ndérkombétare,

Atributet kryesore qé do té karakterizojné kété vizion, jané: komunikimi i hapur, transparenca, llogaridhénia dhe
pérfshirja e qytetaréve né vendimmarrje. Pér té arritur kété, prioritetet strategjike t& Komunés jané té fokusuara
né shtaté (7) prioritete kryesore, té shogéruara me zotimet pérkatése, té cilat do t& sigurojné realizimin e vizionit
dhe té zhvillimit afatmesém té komunés sona.

Prioritetet strategjike Afatmesme té Komunés sé Rahovecit (2026 - 2028)

N& kuadér té realizimit té vizionit, Komuna e Rahovecit ka identifikuar prioritetet kryesore strategjike pér periudhén
2026-2028, té cilat pérqgendrohen né zhvillimin e géndrueshém ekonomik dhe social, duke i véné né theks té
veganté sektorét kyc té zhvillimit lokal.
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2.1. PRIORITETET

2.1.1. BUJQESI E QENDRUESHME DHE MODERNIZIM | SEKTORIT AGRAR

PERKRAHJA.DHE PRAMOVIMI | PRAKTIKAVE BUJQESORE INOVATIVE DHE TE QENDRUESHME:
ZHVILLIMI | KAPACITETEVE TE FERMEREVE DHE PERMIRESIMI | SISTEMEVE TE PRODHIMIT BUJQESOR;
ZHVILLIMI | INFRASTRUKTURES PER MAGAZINIM, PERPUNIM DHE TREGTIM TE PRODHIMEVE BUJQESORE.

2.1.2. MBROJTJA DHE MENAXHIMI | QENDRUESHEM | MJEDISIT

*  PERFORCIMI | MASAVE PER MBROJTIEN E BURIMEVE NATYRORE, PERFSHIRE UJERAT, PYJET DHE TOKEN
BUJQESORE; sy 5 ok , .

* NXITIA DHE PERKRAHJA E PROJEKTEVE TE ENERGJISE SE RIPERTERITSHME (SOLARE, ME ERE, ETJ.) DHE
EFICIENCES ENERGIETIKE NE OBJEKTET E SEKTORIT PUBLIK DHE PRIVAT:

*  MENAXHIMI I DUHUR | MBETURINAVE DHE PROMOVIMI | RICIKLIMIT DHE | VEPRIMEVE PER REDUKTIMIN
E NDOTIES;

*  EDUKIMI DHE SENSIBILIZIMI | KOMUNITETIT PER RUAJTJEN E MJEDISIT DHE NDRYSHIMET KLIMATIKE.

2.1.3. ZHVILLIMI | AGROTURIZMIT DHE | SEKTORIT TE TURIZMIT RURAL

PROMOVIMI | PRODUKTEVE LOKALE DHE ZHVILLIMI | RRUGEVE TURISTIKE QF PASUROJNE OFERTEN E

AGROTURIZMIT;

® INVESTIMI NE INFRASTRUKTUREN TURISTIKE, PERFSHIRE AKOMODIMIN, SHERBIMET DHE AKTIVITETET
KULTURORE DHE AMBIENTALE;

e BASHKEPUNIMI ME AKTORE LOKALE DHE NDERKOMBETARE PER ZHVILLIMIN E TURIZMIT TE
QENDRUESHEM DHE RRITJEN E VIZITOREVE;

. PERKRAHJAES!PERMARRESVENESEKTORINETURIZMITRURALDHEOFRIMIITRAJNIMEVEPERSHERBIME

CILESORE.

2.1.4. ZHVILLIMI EKONOMIK DHE PERKRAHJA E BIZNESEVE LOKALE

*  KRUIMI | KUSHTEVE TE FAVORSHME PER INVESTIME LOKALE DHE TE HUAJA;

* PERKRAHJA E BIZNESEVE TE VOGLA DHE TE MESME, VECANERISHT ATYRE NE SEKTORET AGRARE DHE
TURISTIKE;

* ZHVILLIMI | INFRASTRUKTURES PER BIZNESET DHE OFRIMI | SHERBIMEVE TE NEVOJSHME PER RRITJEN E
TYRE.

2.1.5. ARSIMI, SHENDETESIA DHE PERKUJDESJA SOCIALE

* INVESTIME NE INFRASTRUKTURE DHE PAJISIE MODERNE PER INSTITUCIONET ARSIMORE PER TE SIGURUAR
ARSIM CILESOR DHE BASHKEKOHOR:

* ZGJERIMI| KAPACITETEVE NE INFRASTRUKTURE TE SHENDETESISE PRIMARE DHE SHERBIMEVE SOCIALE;

® QASIE ME E LEHTE DHE CILESORE PER SHERBIMET SOCIALE

2.1.6. INFRASTRUKTURA PUBLIKE E QENDRUESHME DHE SHERBIMET PER QYTETARE

* PERMIRESIMI DHE MIREMBAJTIA E RRUGEVE, E UJESJELLESIT, E KANALIZIMEVE DHE E INFRASTRUKTURES
KOMUNALE;

Komuna e Rahovecit Fage 5
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ZHVILLIMI | SHERBIMEVE PUBLIKE CILESORE DHE EFIKASE, DUKE PERDORUR TEKNOLOGJ! BASHKEKOHORE;
ADMINISTRATE EFIKASE QF OFRON SHERBIME TRANSPARENTE, TE SHPEJTA DHE ME CILESI TE LARTE.

2.1.7. PROMOVIMI | KULTURES, PERKRAHJE PER TE RINJTE, PROMOVIMI | TRASHEGIMISE DHE | VLERAVE TONA'

MBROJTJA DHE PROMOVIMI | TRASHEGIMISE KULTURORE DHE HISTORIKE; _ _
MBESHTETJA E AKTIVITETEVE KULTURORE, SPORTIVE DHE RINORE QE FORCOJNE IDENTITETIN TONE;
ZHVILLIMI | BASHKEPUNIMIT RAJONAL DHE NDERKOMBETAR NE FUSHAT E KULTURES DHE TE SPORTIT.

_

KOMUNE E HAPUR, ME PERFORMANCE TE LARTE DHE TRANSPARENTE NDAJ QYTETAREVE, KU
INFORMACIONI ESHTE | QASSHEM DHE LLOGARIDHENIA ESHTE STANDARD | PANDRYSHUESHEM;

QEVERISIE E DREJTE, LIGJIORE DHE EFEKTIVE, QE RESPEKTON LIGJIN DHE SYNON REZULTATE TE
QENDRUESHME PER QYTETARE;

SHERBIME PUBLIKE GJITHPERFSHIRESE, CILESORE DHE TE BARABARTA PER TE GIITHE QYTETARET, PA
ASNJE FORME DISKRIMINIMI;

PROMOVIM | QEVERISIES MODERNE DHE | STANDARDEVE TE LARTA ADMINISTRATIVE, ME FOKUS NE
EFIKASITET DHE SHPEJTESI NE SHERBIME;

PERKUSHTIM PER MBROJTJEN DHE RUAJTIEN E MIEDISIT NATYROR, DUKE ZHVILLUAR POLITIKA DHE
PROJEKTE QE NXISIN MENAXHIMIN E QENDRUESHEM TE BURIMEVE DHE PERMIRESIMIN E CILESISE SE
JETES;

ZHVILLIM | QENDRUESHEM | BUJQESISE DHE | AGROTURIZMIT, ME MBESHTETJE PER FERMERET DHE
SIPERMARRIET LOKALE QE KRIJOJNE VENDE PUNE DHE RRISIN POTENCIALIN EKONOMIK;

RUAJTIE DHE PROMOVIM | TRASHEGIMISE KULTURORE, HISTORIKE DHE NATYRORE, SI ELEMENT KYC |
IDENTITETIT DHE ZHVILLIMIT SOCIAL;

RESPEKT | PALEKUNDUR PER TE DREJTAT DHE DINJITETIN E CDO QYTETARI, DUKE KRIJUAR NJE AMBIENT
TE PERFSHIRJES, TE TOLERANCES DHE TE BASH KEJETESES;

PERKUJDESIE E VECANTE PER QYTETARET ME NEVOJA TE VECANTA, DUKE SIGURUAR MBESHTETJE DHE
MUNDESI TE BARABARTA PER TE GJITHE;

PJESEMARRIJE AKTIVE E QYTETAREVE NE PROCESET VENDIMMARRESE, PER TE GARANTUAR QE ZHVILLIMI
| KOMUNES TE JETE NE SHERBIM TE INTERESAVE REALE TE QYTETAREVE;

BASHKEPUNIM | NGUSHTE ME SEKTORIN PRIVAT, ORGANIZATAT JOQEVERITARE DHE KOMUNITETET
LOKALE, PER TE NDERTUAR NJE EKOSISTEM ZHVILLIMI GJITHEPERFSHIRES DHE TE QENDRUESHEM;

INVESTIM NE EDUKIM, SHENDETES!| DHE INFRASTRUKTURE SOCIALE, PER TE PERMIRESUAR CILESINE E
JETES DHE MIREQENIEN E PERGJITHSHME;

TREFISHIM | BUXHETIT PER PERKRAHJEN E BIZNESEVE TE REJA (START upP);
SUBVENCIONIMI | FEMIJEVE NE CERDHET PUBLIKE.

Komuna e Rahovecit Fage 6
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BRANEL ol i s o S

* HARTIMI DHE ZBATIMI | PLANEVE RREGULLUESE URBANE PER ZHVILLIM TE QENDRUESHEM DHE
MENAXHIM TE HAPESIRAVE PUBLIKE;

*  MBROITJA DHE PERMIRESIMI | MIEDISIT PERMES MENAXHIMIT TE MBETURINAVE, TRAITIMIT TE UJERAVE
TE ZEZA DHE PROJEKTEVE TE GJELBRA;

e MBESHTETJE E BUJQESISE SE QENDRUESHME PERMES INVESTIMEVE NE TEKNOLOGII, TRAINIME DHE
INFRASTRUKTURE RURALE;

* MODERNIZIMI | INFRASTRUKTURES PUBLIKE, | RRUGEVE DHE | LIDHJEVE ME TE MIRA NDERMJET ZONAVE
URBANE DHE RURALE;

* PROJEKTE PER NGRITJEN E CILESISE NE ARSIM PERMES INVESTIMEVE NE SHKOLLA, PAJISJE, TEKNOLOGII,
TRAINIM TE MESIMDHENESVE DHE QASJE TE BARABARTE PER NXENESIT;

* PROMOVIMI DHE ZHVILLIMI | KULTURES DHE | AKTIVITETEVE SPORTIVE;

e PROJEKTE QF ZGJEROJNE SHERBIMET, AVANCOJINE CILESINE E TYRE, SI DHE PROJEKTE TE KUJDESIT SOCIAL
PER TE GJITHE QYTETARET.

Il FORCIMI | EKONOMISE KOMUNALE DHE ZHVILLIMI | QENDRUESHEM

Qeverisja joné do té ndértojé njé ekosistem ekonomik gjithépérfshirés gé mbéshtet té gjitha kategorité e biznesit,
nxit zhvillimin rural, promovon inovacionin dhe pérmiréson mirégenien e qytetaréve, duke ruajtur mjedisin dhe
pasurité kulturore.

3.1. Zhvillimi i agroturizmit dhe i turizmit rural

* Promovim i fshatrave me potencial turistik pé€rmes: vizitave né fermat lokale, degustime t& produkteve
tradicionale (verg, fruta, produkte blegtorale) dhe aktivitete kulturore;

® Mbéshtetje pér ngritjen e shtépive mikpritése (home stay) dhe organizimi i ngjarjeve tradicionale dhe
festivaleve sezonale pér té térhequr turisté vendoré dhe t& huaj.

3.2. Investime né infrastrukturé turistike dhe mjedisore

* Mirémbajtja e shtigjeve pér ecje, rrugéve rurale dhe pikave rekreative Peér sporte natyre, si: ciklizmi, ecje
malore dhe shétitje;
e Pérmirésim i shérbimeve né zonat turistike: ndricim, tabela informative dhe vende pushimi.

3.3. Promovimi i bujgésisé sé qéndrueshme dhe organike

* Mbéshtetje pér fermerét gé pérdorin praktika organike dhe té géndrueshme pérmes subvencioneve,
trajnimeve dhe gasjes né tregje lokale dhe rajonale;
* Nxitje e kooperativave bujgésore pér fugizim né marketing dhe shitje.
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3.4. Zhvillimi i infrastrukturés bazé pér bujgésiné dhe pér mjedisin

®  Pérmirésim i sistemeve té ujitjes dhe i trajtimit té ujérave, me fokus né kursimin e ujit dhe mbrojtjen e
burimeve natyrore;
* Investime né menaxhimin e mbeturinave dhe promovim i riciklimit né nivel koemunai.

3.5: Fugizimi'i kapaciteteve lokale dhe edukimi pér zhvillim té géndrueshém

* Organizim i trajnimeve pér fermers, sipérmarrés dhe té rinj né teknologji, marketing dhe menaxhim té
géndrueshém;
® Pérfshirje e komunitetit né aktivitete ekologjike dhe edukim mjedisor né shkolla dhe né hapésira publike.

3.6. Nxitja e turizmit kulturor dhe e trashégimisé iokale

* Restaurim dhe promovim i monumenteve historike dhe kulturoré té Rahovecit dhe t& zonave pérreth;
® Organizim festivalesh kulturore, panaire artizanale dhe ngjarje qé forcojné identitetin lokal.

3.7. Lehtésimi i procedurave pér investime dhe ndérmarrési

® Modernizim i shérbimeve administrative pér bizneset dhe qytetarét, me platforma digjitale pér
transparencé dhe lehtésim;
* Konsulencé falas dhe asistencé pér aplikime né projekte zhvillimore dhe fonde evropiane.

3.8. Parku ekoturistik dhe edukativ

* Krijimi i njé parku natyror me shtigje edukative dhe pika informuese mbi florén dhe faunén lokale, me
aktivitete pér fémijé, nxénés dhe familje, pér té rritur ndérgjegjésimin ekologjik dhe turizmin.

3.9. Tregu i produkteve lokale dhe ekologjike

* Organizimi i tregjeve javore ose mujore ku fermerét dhe artizanét vendas shesin produkte autentike,
organike dhe artizanale, duke e kthyer tregun né njé atraksion pér banoré dhe turists.

3.10. Festivali i verss dhe i kulturés sé Rahovecit

Ngjarje (vjetore) me koncerte, ekspozita artizanale, gara sportive dhe kuzhiné lokale gé promovojné trashégiminé
kulturore dhe térhegin vizitoré nga rajoni dhe mé gjeré.

3.11. Zhvillimi i infrastrukturés pér sportet ekstreme dhe rekreative

* Investime né fusha pér bicikleté malore, vrapim dhe sporte té tjera aktive, duke rritur turizmin rinor dhe
aktiv,

3.12. Iniciativa pér pérdorimin e energjive té rinovueshme

* Projekte pilot pér instalimin e paneleve diellore né ndértesa publike dhe fermat e médha, pér uljen e
kostove dhe promovimin e géndrueshmériss energjetike.

3.13. Programi pér rinovimin dhe rregullimin e shtépive tradicionale

* Mbéshtetje pér restaurimin e shtépive tradicionale, duke i kthyer ato né pika referimi té turizmit rural dhe
kulturor, pérmes subvencioneve dhe trajnimeve pér artizanét lokalé.
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3.14. Promovimi i gastronomisé lokale

IV PROMOVIMI | TURIZMIT DHE FORCIMI | SEKTORIT TE BUJQESISE NE KOMUNEN E RAHOVECIT

Organizim i kurseve dhe i punétorive (work shop-eve) pér gatime tradicionale dhe produkte autentike si
pérvojé turistike.

Ky seksion pérfshin prioritetet strategjike dhe ndarjet buxhetore pér vitin 2026 né sektorin e bujgésisé, né
pérputhje me Strategjiné e Zhvillimit Rural t& Ministrisé s& Bujgésisé pér periudhén 2022-2027.

Prioritetet kryesore pér kété periudhé jané:

Zbatimi i projekteve qé mbéshtesin drejtpérdrejt fermerét dhe rrisin produktivitetin e tyre;

Realizimi i investimeve kapitale pér ndértimin dhe permirésimin e infrastrukturés bujgésore;

Zhvillimi i turizmit rural dhe i agroturizmit si nxités i zhvillimit ekonomik lokal dhe krijimit té vendeve té
punés,

4.1. Pérkrahje e fermeréve duke i klasifikuar pér secilin sektor

Perimekulturé, pemétari dhe vreshtari

Pérkrahje fermeréve me faréra;

Plehra kimike;

Inpute bujgésore;

Preparate pér trajtim té sém undjeve;

Mbéshtetje pér fermat multifunksionale qé ofrojné prodhim, pérpunim, shitje dhe turizém né té njgjtin
vend;

Investime né sipérfage té mbrojtura — serra;

Pérkrahja e bujqve pér ngritje té fidanishteve pér prodhim té fidanéve cilésoré;

Sektori i blegtorisé - shérbime veterinare (vaksinimi, kontrollimi i kafshéve, ripelimi etj.);

Fuqizimi i gendrave grumbulluese té quméshtit, stimulimi i tyre;

Sektori i bletarisé — furnizim me ushgim pér bletg;

Fugizimi i gendrave grumbulluese dhe pérpunuese té peméve dhe té perimeve;

Fuqizimi dhe pérkrahja e bodrumeve PEr pérpunimin e rrushit;

Késhillimi i fermeréve dhe marrja PErsipér e pérgatitjes sé té gjitha dokumenteve dhe planeve té biznesit
pEr aplikim né institucione té ndryshme, duke angazhuar eksperté.

4.2. Realizimi i investimeve kapitale pér ndértimin dhe pérmirésimin e infrastrukturés bujgésore

Ndértimi i rrugéve fushore, me theks t& vecanté mirémbajtja e tyre;

Ndértimi i kanaleve té kullimit né zonat ku paragiten vérshimet qé rrezikojné tokat bujgésore;
Pastrimi dhe zgjerimi i pérrenjve qé krijojné probleme té vazhdueshme pér fermeré;
Mbrojtjen e tokave bujgésore nga degradimi — erozioni;

Drenazhimi i tokave bujgésore;

Pérkrahje pér praktika bujgésore té géndrueshme dhe mbrojtjen e tokés:
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® Investime né ujitje moderne dhe pérdorim racional té ujit, me theks té vecanté né sistemin e ujitjes piké-
piké.

4.3. Zhvillimi i sektorit té agroturizmit

- Né pérputhje me shtyllén lil té Strategjisé sé Zhviliimit Rural 2022-2027, q€ synon diversifikimin ekonomik né zonat
rurale dhe zhvillimin e aktiviteteve jobujgésore, Komuna e Rahovecit do té fokusohet né zhvillimin e agroturizmit
si mundési pér: Rritien e té ardhurave té fermeréve; Ruajtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore;
Pérmirésimin e miréqgenies né zona rurale.

4.3.1. Investimet kryesore

* Mbéshtetje pér modernizimin dhe pérmirésimin e kapaciteteve akomoduese né fermat agroturistike:

* Trajnime pér standarde mikpritjeje dhe shérbime turistike cilésore;

® Integrim té turizmit me gastronominé lokale dhe produktet tradicionale;

* Bashképunim me agjencité turistike dhe institucionet arsimore pér promovimin e zhvillimit té
géndrueshém.

4.3.2. Mbéshtetje direkte pér prodhimin bujgésor dhe agropérpunimin

* Subvencione pér inpute bujgésore dhe teknologji inovative;

* Pérkrahje pér prodhimin primar dhe certifikimin e produkteve lokale (BIO, PGl etj.).
4.3.3. Zhvillimi i kapitalit njerézor dhe i inovacionit

* Trajnime pér fermerg, graté dhe té rinjté né teknologji dhe marketing:

® Bashképunim me institucione arsimore dhe me gendra késhilluese.
4.3.4. Menaxhim i géndrueshém i resurseve natyrore

¢ Pérkrahje pér praktika bujgésore ekologjike dhe mbrojtje té tokés;

* Investime né sisteme moderne té ujitjes, vecanérisht teknologjiné “piké-piké”.
4.3.5. Agroturizmi si prioritet pér diversifikim rural

* Zhvillimi i fermave mikpritése pér ofrimin e eksperiencave bujgésore autentike;
*  Krijimi i skemave pér investime n& infrastrukturé agroturistike;
* Promovim i produkteve dhe i pérvojave pérmes marketingut dhe platformave digjitale.

V PERMIRESIMI | INFRASTRUKTURES SHKOLLORE DHE VEPRIME QE SYNOJNE RRITJEN E CILESISE NE
ARSIM

* Rivlerésim i nevojave pér objektet shkollore né qytet dhe né fshatra, me investime pér riparime apo
ndértim té shkollave fillore dhe té mesme sipas nevojés;

* Pérmirésim i kushteve infrastrukturore t& shkollave PEr té rritur cilésing e arsimit;

* Masat pér eficiencé energjetike né shkolla, duke aplikuar pér fonde nga Fondi i Kosovés pér Eficiencé te
Energjisé;

® Investime né pajisje laboratorike, teknologji informative, tabela digjitale dhe furnizim me libra pér
bibliotekat shkollore;

* Digjitalizim dhe vizualizim i materialeve mésimore PEr nxénésit nga parashkollorja deri né klasén e nénte;
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* Bashképunim i pérhershém midis organeve drejtuese té shkollave, késhillave t& prindérve dhe nxénésve;

® Angazhim i psikologéve dhe i pedagogéve pér mbéshtetje profesionale né shkolla;

* Ofrim i trajnimeve profesionale pér mésimdhénésit, me fokus te mésimdhénéasit fillestare;

® Monitorim i vazhdueshém i procesit edukativo-arsimor nga ekipi i DKA-sg;

¢ Funksionalizim i ploté i cerdhes sé re né gytet, planifikuar pér pérfundim né vitin 2025; -

* Organizim i garave periodike té diturisé pér nxénés té té.gjitha niveleve;

* Monitorim i pérdorimit té pakos pedagogjike né shkolla;

* Vazhdim i funksionimit té gendrave arsimore pér komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian pér edukim
shtesé;

* Vazhdim i funksionimit t& gendrave té karrierés né shkollat profesionale “Xhelal Hajda-Toni” dhe “Selajdin
Mullabazi — Mici”; ki ;

* Bursa pér studenté dhe nxénés, pérkrahje pér profesionistét qé na pérfagésojné me sukses;

* Edukim dhe pérkrahje pér nxénésit me nevoja té vecanta, duke ofruar transport dhe kushte té pérshtatura
peér mésim; _

* Organizim i vizitave shéndetésore sistematike né bashképunim me Drejtoriné e Shéndetésisé dhe QKMF-
neé.

Qéllimi kryesor: Té ofrohet kujdes shéndetésor cilésor, i gasshém pér té gjithé gytetarét, duke pérmirésuar

kapacitetet institucionale dhe duke rritur mirégenien sociale dhe shéndetésore.

6.1. Rritja e cilésisé sé shérbimeve shéndetésore

*  Caktimi i mjekut familjar pér ¢do qytetar, pér té siguruar kujdes té vazhdueshém dhe té personalizuar;

*  Ofrimi i shérbimeve mjekésore mobile Per zonat rurale dhe mé té largéta, qé gytetarét té kené gasje mé
té lehtg;

* Sigurimi i barnave esenciale pér té gjithé qytetarét, me subvencionim té& barnave pér personat me té
ardhura té uléta.

6.2. Mbéshtetje pér shéndetin mendor dhe shérbime sociale

* Angazhimi i ekipeve multidisiplinare (mjeké familjaré, psikologe, punétoré socialé, logopedé) pér trajtim
dhe mbéshtetje té shéndetit mendor:

* Bashképunim i ngushté me Qendrén Rajonale té Shéndetit Mendor né Gjakové pér koordinim dhe referim
té rasteve;

*  Zhvillimiiprogrameve pér parandalimin dhe trajtimin e sémundjeve mendore, me pérfshirje té komunitetit
dhe té familjeve;

* Ofrimi i késhillimeve dhe trajtimeve PEr persona né nevojé, pérfshiré ndihmén né situata emergjente dhe
pér sémundje terminale.

6.3. Pérmirésimi i kujdesit shéndetésor pér fémijét dhe graté shtatzéna

* Shérbime mjekésore té rregullta né cerdhe dhe kopshte, pér monitorimin e shéndetit t& fémijéve 0-6 vjec;
* Organizim i vizitave sistematike shéndetésore né shkolla pér nxénesit:
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e Krijimi i klasave edukative pér shtatzéna né njésiné e maternitetit, me ofrim té informacioneve dhe t&
késhillave shéndetésore.

6.4. Shérbime té avancuara dhe kujdes paliativ

* Zhviliimi i kujdesit paliativ dhe shtépiak pér pacientét me sémundje kronike dhe terminale;

e Zgjerimiishérbimeve laboratorike né QKMF, duke pérfshiré analiza té ndryshme dhe teste diagnostikuese;

* Ofrimi i shérbimeve késhilluese pér pacientét me sémundje kronike dhe edukim pér menaxhimin e
sémundjeve;

e Dezinfektimi, dezinsektimi dhe deratizimi i rregullt i té gjitha objekteve shéndetésore, objekteve arsimore,
objekteve té tjera publike, si dhe i hapésirave publike.

6.5. Parandalimi i sémundjeve dhe edukimi shéndetésor

* Organizimi i fushatave té rregullta pér vaksinim dhe parandalim té sémundjeve ngjitése;

* Promovimi i stilit té shéndetshém té jetesés pérmes aktiviteteve edukative né shkolla dhe institucione té
tjera edukative;

* Funksionalizimi i dhomave pér edukim dhe promovim shéndetésor né QKMF dhe gendrat shéndetésore né
fshatra.

6.6. PErmirésimi i menaxhimit dhe i kapaciteteve njerézore

* Rritja e numrit té personelit shéndetésor né té giitha nivelet, duke pérfshiré infermierg, mjeké, psikologé
dhe punonjés socialg;

* Organizimi i trajnimeve té vazhdueshme profesionale pér stafin shéndetésor pér pérmirésimin e
shérbimeve;

*  Krijimi i sistemeve t& monitorimit té& cilésisé dhe té performancés sé shérbimeve shéndetésore né nivel
lokal;

* Investime né teknologji informative pér menaxhimin e shérbimeve dhe té dhénave shéndetésore.

6.7. Kujdesi pér personat e moshuar dhe angazhimi i vullnetaréve

* Shérbime mobile dhe monitorim i shéndetit pér personat e moshuar;
* Organizimi i aktiviteteve sociale dhe edukative PEer pérmirésimin e mirégenies psikologjike.

6.8. Menaxhimi i sémundjeve kronike

* Sisteme monitorimi dhe trajnime pér menaxhimin e diabetit, hipertensionit dhe semundjeve
kardiovaskulare.

6.9. Siguria shéndetésore dhe pérgatitja pér emergjenca

* Trajnime pér menaxhimin e emergjencave shéndetésore;
*  Krijimiiplaneve pér situata krizash dhe furnizimi me pajisje té duhura emergjence;
* Hapésira pér karanting, né rast nevoje.
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VIl MBROJTJA E MIEDISIT, PLANIFIKIMI URBAN DHE SHERBIMET PUBLIKE KOMUNALE

7.1. Mbrojtja e mjedisit dhe inovacioni digjita!

Platforma digjitale pér raportimin e ndryshimeve né mjedis dhe ndotjes - Krijimi i njé aplikacioni apo '
portali online ku gytetarét mund té raportojné né kohé reale ndotjen, shkeljet e mjedisit apo probleme té
tjera, duke pérfshiré foto dhe pozicion gjeografik. Inspektorét komunalé do té marrin njoftime automatike
pér ndérhyrje té shpejta.

Edukimi dhe pérfshirja e qytetaréve pér mbrojtjen e mjedisit - Programi “Qyteti yné, ambienti yng” qé
pérfshin fushata ndérgjegjésuese, gara dhe aksione PEr pastrimin e lagjeve dhe shpérblime pér kontribute
konkrete né mbrojtjen e ambientit.

7.2. Urbanizimi i qytetit dhe fasadimi i objekteve kolektive dhe individuale

Fasadimi i objekteve té banimit kolektiv me materiale bashkékohore dhe me eficiencé té géndrueshme
té energjisé - Organizimi i njé programi subvencionues pér banorét dhe pronarét e ndértesave kolektive,
ku ndihmohet me materiale izolimi, panele diellore dhe dizajn modern té fasadave, pér njé pamje estetike
dhe kursim energjie.

Shétitore dhe hapésira multifunksionale né zonat kryesore té qytetit - Krijimi i zonave pa trafik
automjetesh né sheshin gendror dhe rrugét prané tij, té pajisura me elemente té gjelbérimit, pajisje urbane
funksionale (stola, pika karikimi pér bicikleta elektrike) dhe hapésira pér aktivitete kulturore e tregtare.
Rikualifikimi i lagjeve té vjetra me arkitekturé moderne dhe ekologjike - Pérfshirja né projektet e
planifikimit urban té praktikave qé pérfshijné hapésira té gjelbra, rrugé té pérshtatshme pér kémbésoré
dhe biciklisté, zona lojérash pér fémijé dhe ndrigcim me teknologji led.

7.3. Infrastrukturé e géndrueshme dhe moderne

Rrjeti i bicikletave dhe i transportit alternativ - Zgjerimi i shtigjeve té bicikletave né zonat urbane dhe
periferike, me pika té sigurta parkimi dhe stacione karikimi per bicikleta elektrike dhe skuteré elektrike, si
alternativé ndaj makinave;

Smart lighting — Ndricim publik i mencur - Implementimi i sistemit té ndricimit publik inteligient qé
pérshtatet me Iévizjen e njerézve dhe t& automjeteve, me qéllim kursimi energjie;

Bashképunim me KEDS-in pér furnizim té stabilizuar me energji elektrike - Pérmirésim i rrjetit elektrik me
ndérrim té shtyllave, instalime néntokésore dhe pérdorim té teknologjive inteligjente peér monitorim dhe
mirémbajtje;

Bashké&punim me K.R.U. “Gjakova” dhe me partneré pér ujé té pijshém cilésor- Projekte pér pérmirésimin
e furnizimit me ujé té pijshém, me investime dhe mbéshtetje nga donatoré pér rrjetin e ujésjellésit;
Trajtimi i ujérave té zeza dhe i ujérave atmosferike - Ndértimi dhe mirémbajtja e sistemeve té kolektoréve
dhe impianteve pér trajtimin e ujérave té zeza né zonat urbane dhe rurale, si dhe sistemet e pérthithjes
dhe té largimit té ujérave atmosferike pér parandalimin e pérmbytjeve;

Investime né asfaltimin dhe riasfaltimin e rrugéve né qytet dhe fshatra: rruga Rahovec — Drenoc, Senoc,
Patasel, Polluzhg, rruga Drenoc — Patagan i Epérm — Pataqan i Poshtém — Fortesé dhe rruga Fortesé —
Celiné. Gjithashtu, riasfaltimi i rrugéve urbane dhe trajtimi i infrastrukturés pér ujéra atmosferike dhe
fekale;
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Pérmirésimi i infrastrukturés pér persona me nevoja té vecanta - Adaptimi i rrugéve, i trotuareve,
ndértesave dhe hapésirave publike Peér gasje sa mé té lehté dhe té sigurt pér personat me aftésj té
kufizuara.

7.4. Zhvillimi i hapésirave publike dhe pérmirésimi i cilésisé sé jetds

Parku gendror multifunksional dhe Ballkoni pancramik - Ndértimi i parkut té qytetit me zona té gje"lblfa,
pista pér vrapim dhe bicikleta, kénde lojérash, hapésira pér aktivitete kulturore dhe ballkoni panoramik me
pamje unike té qytetit;

Hapésira pér edukim dhe ndérgjegjésim ambiental né QKMF dhe shkolla - Krijimi i dhomave dhe i
gendrave pér edukim ekologjik dhe promovim té shéndetit, ku qytetarét dhe nxénésit mund té mesojné
rreth riciklimit, kursimit té energjisé dhe kujdesit ndaj mjedisit; :
Wi-Fi falas né hapésirat publike dhe pikat kryesore té qytetit - Pér t& rritur lid hjen digjitale dhe qasjen né
informacion, duke krijuar mundési lidhjeje mé té mira me shérbime interneti dhe pérditésim me zhvillimet
urbane dhe ambientale.

VIII ADMINISTRATE E PERGJITHSHME

BUEDVINTRATERRERGITRSME e o e o

Avancimi i métejmé drejt njé administrate digjitale, transparente dhe efikase, qé u shérben qytetaréve me
shpejtési;

Votim elektronik né Kuvendin Komunal pér efikasitet dhe pjesémarrje demokratike;

Digjitalizim i dokumentacionit pér menaxhim mé té lehté dhe mé té sigurt;

E-kiosget, shérbime té reja, té shpejta dhe té kombinuara;

Sportele té vecanta pér mérgatén;

Adaptim i shérbimeve dhe i ambienteve pér personat me nevoja té veganta;

Vendosje kamerash pér siguri né pika kyce publike;

Furnizim me teknologji moderne dhe trajnime pér staf, pér administraté meé profesionale dhe
bashkékohore;

Digjitalizim i sallés s&é mbledhjeve;

Riorganizim i objekteve dhe i mjediseve né administratén komunale.

IX KULTURA, RINIA DHE SPORTI

Pérfundimi i punimeve dhe funksionalizimi i Qendrés pér Art, Kulturé dhe Inovacion, njé hapésiré
multifunksionale pér ngjarje artistike, trajnime dhe iniciativat e té rinjve;

Ndértimi i fushave sportive moderne me standarde UEFA, stadiumi né Rahovec dhe vazhdimi i ndértimit té
terreneve sportive népér fshatra e vendbanime ku éshté e nevojshme;

Kujdesi i vazhdueshém pér objektet e trashégimisé kulturore, pérfshirja e tyre né listén e monumenteve
nén pérkujdesje institucionale, si dhe restaurimi dhe mirémbajtja e muzeve, komplekseve pérkujtimore,
busteve dhe pérmendoreve té& déshmoréve;

Funksionalizimi i ansamblit profesional t& kéngéve dhe valleve té Rahovecit dhe pérkrahje pér festivalet
dhe ngjarjet kulturore dhe sportive tradicionale dhe rinore;

* __Pasurimi i fondit librar né bibliotekat komunale dhe organizimi i fushatave pér nxitjen e leximit:
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* Mbéshtetje konkrete pér ide kreative dhe artistike té rinisé, pérfshiré promovimin e projekteve té 0JQ-ve
né fushén e kulturés dhe té sportit;

* Programi “Ambasadorét e trashégimisé kulturore” Pér nxénésit, pérfshirja aktive née ruajtien dhe
promovimin e monumenteve historike dhe organizimi i tureve dhe aktiviteteve multimediale;

© Programi “Sporti pér té gjithé”, qé pérfshin aktivitete sportive pér grupet me nevoja té veganta dhe té
moshuarit, qé &shté mé gjithépérfshirés:

* Fushata pér promovimin e leximit “Libri né ¢do doré” me takime me autoré, shfagje teatrore dhe
shpérndarje librash falas;

® Realizimi i projekteve muralistike dhe “Street art” na hapésira publike pér té& promovuar dhe shfaqur né
meényré artistike identitetin toné dhe pér té zbukuruar qytetin;

® Programi vjetor “Kampionét e rinisg” pér shpérblimin dhe promovimin e té rinjve me arritje né sport dhe
né kulturg;

® Peérmbyllja e punimeve né kompleksin sportiv tek “Epopeja e UCK-s&”, si dhe plan i hollésishém pér
ndértimin e hapésirave té reja sportive, rekreative dhe kulturore.

X KORNIZA FISKALE KOMUNALE

10.1. Indikatorét ekonomiké komunale

Ndonése komuna nuk udhéheq drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo &shté kompetencé e geverisé
qendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si
vijon, shih tabelén 1. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me Kornizén Makroekonomike
té Kosovés dhe sipas dokumentit, Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASh) 2026 - 2028, pérpiluar nga Qeveria e
Republikés sé Kosovés.

Komponentét e politikés makroekonomike, sic jané: Bruto-produkti vendor, inflacioni dhe demografia, duhet
konsideruar dhe marré pa rasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2026 - 2028 e Qeverisé sé Kosovés, bazuar né
té dhénat historike, nénvizon faktin se do té keté ecuri pozitive té rritjes ekonomike né vitet e ardhshme.

Komuna, nga ana e saj, do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t& krijimit té ambientit mé té miré pér
sektorin privat dhe té rritjes sé té ardhurave té tyre, rrjedhimisht té rritjes sé té hyrave buxhetore komunale.

Aktualisht, financimi komunal pérfshin: 1. Té hyrat vetanake dhe 2. Grantet geveritare. Komunat, po ashtu, jané
pranuese té granteve té donatoréve té jashtém dhe té brendshém (me mbulim té ploté apo si pjesé té
bashkéfinancimeve), si dhe kané mundésing e huamarrjes, sipas kushteve té pércaktuara me legjislacionin né fugi.
Komuna e Rahovecit, né periudhén afatmesme buxhetore 2026 - 2028, nése krijohen rrethanat, mund té marré
hua nga institucionet financiare pér té financuar projektet e saj né projektet pér menaxhimin e ujérave té zeza,
eventualisht ndonjé projekt tjetér me réndasi strategjike pér komunén tonég, sic e ka lejuar Ligji pér Financat Publike
dhe Llogaridhénie.

10.2. Té hyrat komunale dhe parashikimi afatmesém 2026 - 2028

Té hyrat e Komunés sé Rahovecit nga dy burimet e saj kryesore — Granti geveritar, si dhe té hyrat vetanake
komunale, kané shénuar rritje nga viti né vit.
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Situata ekonomike né nivel komunal vlerésohet né menyré té rregullt pér té reflektuar zhvillimet dhe kapacitetet
fiskale té komunés né ofrimin e shérbimeve publike dhe realizimin e investimeve kapitale. Indikatorét ekonomiké
kryesoré qé ndikojné né planifikimin buxhetor, pérfshijné: normén e papunésise, nivelin e té ardhurave pér koké
banori, zhvillimin e sektorit privat, kapacitetin prodhues lokal, si dhe nivelin e inkasimit té t& hyrave vetanake.

Gjaté viteve té fundit, Komuna ka shénuar njé trend pozitiv né rritjen e té hyrave komunale, duke reflektuar njé
permirésim té administrimit fiskal, rritje té aktivitetit ekonomik lokal dhe zgjerim té bazés tatimore. Krahasuar me
periudhat paraprake, jané evidentuar kéto zhvillime:

* Rritje e té hyrave nga tatimi né proné si rezultat i pérditésimit té regjistrit té pronés dhe té intensifikimit té
mbledhjes; _

® Zgjerim i té hyrave nga lejet ndértimore dhe shfrytézimi i pasurisé komunale si tregues i rrftj'es sé
investimeve private;

® Pérmirésim i inkasimit nga taksat komunale dhe shérbimet publike, pérfshiré pagesat pér shérbime
administrative dhe urbane;

* Zbatimiireformave té brendshme né menaxhimin e té hyrave dhe forcimi i mekanizmave té kontrollit dhe
té transparencés.

Ky trend né rritje i té hyrave vetanake, jo vetém gé e forcon autonominé fiskale té Komunés, por gjithashtu krijon
hapésiré pér planifikim mé té qéndrueshém buxhetor dhe pér realizimin e projekteve zhvillimore qé reflektojne
prioritetet e komunitetit lokal.

Né projeksionin afatmesém, parashikohet qé té hyrat komunale té vazhdojné té rriten né pérputhje me trendin
aktual, duke u mbéshtetur né faktors, si: digjitalizimi i shérbimeve, rritja e transparences fiskale dhe pérfshirja mé
e gjeré e qytetaréve né proceset vendimmarrése. Prandaj, projeksionet tona pér periudhén afatmesme pér té hyrat
komunale vetanake, do té jené né trendin rrités péraférsisht 4 milioné €.
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Paragitja grafike 1: Buxheti total i Komunés né vitet 2026 — 2028, milion euro:

22,877,400.00

21,939,296.00

21,547,732.00

| 20,982,796.00

| | m Shuma

2025 2026 2027 2028
20,982,796.00 21,547,732.00 21,939,296.00 1 22,877,400.00 i

Né bazé té planifikimit té béré nga viti 2025, grantet geveritare pér Komunén e Rahovecit, si térési sé bashku me
té hyrat vetanake, do té shénojné rritje né vitin 2026. Rritja e grantit geveritar do té jeté 1.66 % né vitin 2026, né
krahasim me 2025, po ashtu, té hyrat vetanake né vitin 2026 do té kené njé rritje prej 12.47 % né krahasim me vitin
2025.
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Tabela 1

: Planifikimi i té hyrave vetanake kom

—_—

ale sipas burimit p

ér periudhén 2026 - 2028, né euro

— e 5 = —

. L R . 2027 . 2028

Plani 2,001,711.00 2,251,414.00 2,403,069.00 2,305,695.00
Buxhet dhe Financa 1,031,443.00 1,119,432.00 1,202,487.00 1,216,427.00
Tatimi né proné 567,464.00 622,731.00 667,879.00 674,558.00
Taksa nga mbeturina 200,000.00 200,000.00 200,000.00 200,000.00
Tatimi né toké 133,979.00 156,701.00 189,608.00 190,556.00
Taksat rrugore 130,000.00 140,000.00 145,000.00 151,313.00
Administrata dhe Personeli 115,000.00 120,000.00 123,000.00 125,000.00
Taksa - certifikatat e lindjes 15,000.00 15,000.00 15,000.00 15,000.00
Taksa - certifikatat e kurorézimit 9,000.00 9,000.00 9,000.00 9,000.00
Taksa - certifikatat e vdekjes 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00
Taksa - certifikatat e tjera oficarie 44,000.00 46,000.00 47,000.00 48,000.00
Taksa - pér pjesémarrje né tendera 0.00 0.00 0.00 0.00
Taksa - pér verifikimin e dokumenteve 4,000.00 4,000.00 4,000.00 4,000.00
Taksa té tjera administrative 41,000.00 44,000.00 46,000.00 47,000.00
Inspeksioni 46,400.00 56,400.00 57,714.00 46,400.00
Taksa té tjera administrative 400 400 400 400
Gjobat nga inspektorati 45,000.00 55,000.00 56,314.00 45,000.00
Licencé pér pranimin e lokalit 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00
Inspektimi higjienik dhe sanitar 0 0 0 0
Shérbimet Publike 241,000.00 292,714.00 333,000.00 273,000.00
Taksa pér leje-gérmime 1,700.00 1,700.00 1,700.00 1,700.00
Té hyrat nga shitja e mbeturinave 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00
Shfrytézimi i pronés publike 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00
Qiraja nga vendosja e objekteve tregtare 5,000.00 7,714.00 8,000.00 5,000.00
Qiraja nga objektet publike 3,500.00 4,500.00 4,500.00 3,500.00
Licenca té lira individuale 600 600 600 600
Largimi dhe deponimi i automjeteve 700 700 700 700
Té hyrat nga gjykatat 46,000.00 54,000.00 64,000.00 58,000.00
Té hyrat nga gjobat e trafikut 180,000.00 220,000.00 250,000.00 200,000.00
Bujgésia dhe Zhvillimi Rural 37,700.00 52,700.00 59,700.00 47,700.00
Taksa té tjera administrative 700 700 700 700
Taksa - t& hyrat nga pyjet 800 800 800 800
ShiTyteaimi | pranés publike (qiraja e tokés 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00
bujgésore)
Participimet né bujqési 30,000.00 45,000.00 52,000.00 40,000.00
I::;z PEr ndérrimin e destinimit t& shfrytézimit t& 1,200.00 1,200.00 1,200.00 1,200.00
Ekonomia dhe Zhvillimi 230,700.00 281,700.00 295,700.00 265,700.00
Licenca té lira individuale
Licenca pér shérbime profesionale 200 200 200 200
Taks& pér ushtrimin e veprimtarisé 110,000.00 135,000.00 145,000.00 145,000.00
Licenca té tjera pér afarizém 500 500 500 500
Qiraja nga vendosja e objektit tregtar 120,000.00 146,000.00 150,000.00 120,000.00
Kadastra dhe Gjeodezia 77,268.00 87,268.00 77,268.00 77,268.00
Taksa pér regjistrimin e trashégimisé 32,268.00 36,000.00 32,268.00 32,268.00
Taksa e tjera administrative 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00
Taksa pér fl. posed. dhe kopje plani 15,000.00 16,268.00 15,000.00 15,000.00
Taksa pér matjen e tokés né terren 27,000.00 32,000.00 27,000.00 27,000.00
Urbanizmi 81,500.00 85,500.00 88,500.00 88,500.00
Taksa komunale pér leje ndértimi 50,000.00 50,000.00 50,000.00 50,000.00
Taksa té tjera administrative 7,000.00 7,000.00 7,000.00 7,000.00

Taksa pér demolim 1,500.00 1,500.00 1,500.00 1,500.00
Komuna e Rahovecit
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Taksa pér legalizimin e objekteve £,000.00 12,000.00 15,000.00 15,000.00
Inspektimi - respektimi i planit urbanistik 3,000.00 3,000.00 3,000.00 3,000.00
Leje mjedisore komunale 12,000.00 12,000.00 12,000.00 12,000.00
Shéndetésia dhe Mirégenia Sociale 74,700.00 74,700.00 74,700.00 74,700.00
Participimi nga shéndetésia 70,000.00 70,000.00 70,000.00 70,000.00
Taksa té tjera administrative 700 700 700 700
Taksa pér verifikimin e dok. t& ndryshme 4,000.00 4,000,00 4,000.00 4,000.00
Kulturé, Rini, Sport 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00
Shitja e shérbimeve (biblioteka) 5,000.00 5,000.00 5,000.00 5,000.00
Arsim dhe Shkencé 61,000.00 76,000.00 86,000.00 86,000.00
Participimet - cerdhja e fémijéve 55,000.00 70,000.00 80,000.00 80,000.00
Participimi né arsim 6,000.00 6,000.00 6,000.00 6,000.00

10.2.1. Donatorét e jashtém (ndérkombétar)

Financimi nga donatorét e jashtém gjaté vitit 2026 - 2028, presim qé té kemi donacione, dhe financim nga
performanca.

10.2.2. Politikat e reja

Regjistrimi i popullsisé i vitit 2024 ka prodhuar efekte té dukshme né ndarjen e burimeve financiare pér komunén
toné. Sipas té dhénave preliminare té publikuara nga ASK-ja, €shté evidentuar njé zvogélim i numrit té pérgjithshém
té popullsisé krahasuar me vitet e méparshme. Kjo rénie ka ndikuar drejtpérdrejt né uljen e buxhetit t& ndaré pér
komunén toné nga grantet geveritare, té cilat bazohen né kritere, si: numri i banoréve, sipérfaqgja territoriale,
performanca fiskale dhe faktoré té tjeré socio-ekonomiké. Reduktimi i buxhetit si pasojé e regjistrimit, paraget
sfida shtesé pér planifikimin dhe realizimin e objektivave afatmesme zhvillimore, sidomos né sektoré, si: arsimi,
shéndetésia, mirégenia sociale dhe investimet kapitale.

Granti specifik pér arsim pér vitin 2026 ka pésuar ulje né krahasim me vitin paraprak, si rezultat i drejtpérdrejté i
rénies sé numrit té nxénésve né shkollat e komunés sé Rahovecit, né pérputhje me té dhénat e fundit zyrtare té
regjistrimit té popullsisé. Ky grant shpérndahet né bazé té formulés standarde té aplikuar nga niveli gendror, ku
numri i nxénésve pérbén komponentin themelor pér llogaritjen e shumés sé financimit. Si rrjedhojé, cdo ndryshim
demografik né popullsiné shkollore reflektohet né menyré proporcionale né grantin e ndaré pér arsim.

Né té njéjtén ményré, edhe granti specifik pér shéndetési ka shénuar rénie, pér shkak té uljes sé numrit té
pérgjithshém té banoréve dhe té rishikimit té strukturés demografike, qé jané elemente pérbérése t& formulés pér
ndarjen e kétij granti. Kjo ndikon né financimin e shérbimeve té kujdesit parésor, pérfshiré numrin e ekipeve
mjekésore dhe mbulimin e territorit.

Né kété drejtim, komuna do té angazhohet pér té: optimizuar pérdorimin e mjeteve buxhetore né pérputhje me
prioritetet strategjike, forcuar kapacitetet pér térheqgje fondesh alternative (donatoré, projekte IPA, PPP) dhe pér
té adresuar te niveli gendror nevojén pér njé rishikim té formul@s sé ndarjes sé grantit, duke marré parasysh edhe
faktoré té tjeré zhvillimoré pértej numrit t& banoréve.

10.3. Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afatmesém 2026 - 2028

Sipas rekomandimeve té misionit té& Fondit Monetar Ndérkombétar, té komunikuara pérmes Qarkores Buxhetore
Komunale 2026/01, komunat do té kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e té hyrave vetanake
komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2026, duke pérjashtuar kategoriné
Paga dhe Méditje:

%
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Tabela 2. Projeksionet e shpenzimeve buxhetore Ppér vitin 2026 do t'i paragesim sipas kategorive ekonomike:

Kategorité buxhetore Vlera € %
PAGA 12,499,116.00 58.01
MALLRA&SHERBIME 2,761,006.00 12.81
SHPENZIME KOMUNALE 390,000.00 1.81
SUBVENCIONE 1,000,000.00 ) 4,64
INVESTIME KAPITALE 4,897,610.00 22.73
TOTAL 21,547,732.00 100.00

21,547,732.00

12,499,116.00

4,897,610.00

2,761,006.00

1,000,000.00

390,000.00 ‘

I ~ |MALLRARSHERBIM|  SHPENZIME i "1 INVESTIME [ TS
B
2 o E komunate | SUBVENCIONE [ kapALE | T
\Series1| 12,499,116.00 2,761,006.00 390,000.00 1,000,000.00 | 4,897,610.00 | 21,547,732.00

Sqarim pér kategorité ekonomike: N& pérputhje me té dhénat paraprake té publikuara nga Agjencia e Statistikave
té Kosovés (ASK) mé 31 maj 2024, komuna e Rahovecit ka njé popullsi prej 41,799 banorésh, e cila paraget ulje té
ndjeshme krahasuar me vlerésimet e méparshme Qe jané pérdorur né ndarjen e mjeteve buxhetore gjaté viteve té
fundit. Kjo ulje e bazés demografike ka ndikuar drejtpérdrejt né formulén e financimit nga niveli gendror, duke
reflektuar né zvogélimin e pérgjithshém té buxhetit t& ndaré pér vitin 2026 dhe vitet pasuese. Si pasojé, struktura
e shpenzimeve éshté rishikuar dhe pérshtatur né ményré gé té ruhet stabiliteti fiskal dhe té sigurohet efikasitet né
ofrimin e shérbimeve publike.

Kategoria e pagave dhe méditjeve paraget rritje né raport me vitin 2025, né pérputhje me politikat nacionale pér
rritien e pagés minimale dhe harmonizimin e koeficienteve né sektorin publik.

Shpenzimet pér mallra dhe shérbime, duke pérfshiré edhe shpenzimet komunale, mbesin né té njéjtin nivel me
vitin 2025. Kjo strukturé synon té ruajé funksionalitetin e pérditshém dhe mirémbajtjen e shérbimeve komunale
pa ngarkesa té reja.

Kjo strukturé e re &shté ndértuar mbi parimet e menaxhimit té pérgjegjshém fiskal, transparencés dhe
performancés, me géllim té sigurimit té njé planifikimi realist, té géndrueshém dhe né pérputhje me nevojat
aktuale té popullsisé s& komunés.

K
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10.3.1. Pagat dhe Méditjet

Gjaté vitit 2026, krahasuar me vitin 2025, kjo kategori e shpenzimeve pritet té rritet 16.31 %. Pjesémarrja e
kategorisé sé pagave dhe e méditjeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore komunale, gjaté kétyre viteve,
pritet té mbetet né nivel té pérafért 58.01 %.

10.3.2. Mallrat dhe Shérbimet

Kategoria e shpenzimeve pér mallra dhe shérbime (duke pérfshiré komunalité), mbetet e njéjté né vitin 2026,
krahasuar me vitin 2025. Pjesémarrja e késaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore,
gjaté vitit 2026, pritet té jeté mesatarisht 12.81 %.

10.3.3. Subvencionet

Né vitin 2026, Komuna e Rahovecit do té ndajé subvencionet pér bujgési, ekonomi, shéndetési, arsim, kulturg, rini
dhe sport dhe né kudér té shérbimeve publike. Gjaté vitit 2026, krahasuar me vitin 2025, kjo kategori e
shpenzimeve pritet té zvogélohet, pér arsyet e cekura mé lart. Pjesémarrja e subvencioneve né shpenzimet e
pergjithshme buxhetore gjaté vitit 2026, mesatarisht, do té jeté: 4.64 %.

10.3.4. Investimet kapitale

Pjesémarrja e investimeve kapitale né totalin e shpenzimeve té komunés né vitin 2026 &shté me 22.73 %, né
perputhje me kapacitetet aktuale financiare dhe géllimet zhvillimore té pércaktuara né planifikimet komunale
afatmesme dhe mundésité buxhetore té komunés,

Tabela 3: Korniza Buxhetore Komunale 2026 - 2028, né euro.

2026 2027 2028
Nr. Pérshkrimi 2025
(plan) (vlerésimet) (vlerésimet)
1: TE HYRAT TOTALE KOMUNALE 20,982,796.00 21,547,732.00 21,939,296.00 22,877,400.00
Té hyrat vetanake 2,001,711.00 2,251,414.00 2,403,069.00 2,305,695.00

Grantet dhe transferet geveritare

18,981,085.00

19,296,318.00

19,536,227.00

20,571,705.00

SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE

20,982,796.00

21,547,732.00

21,939,296.00

22,877,400.00

Shpenzimet rrjedhése

14,907,455.00

16,650,122.00

16,750,598.00

17,198,926.00

Pagat dhe Méditjet

10,746,445.00

12,499,116.00

12,539,592.00

12,588,760.00

Mallrat dhe Shérbimet 2,761,006.00 2,761,006.00 2,821,006.00 3,132,666.00
Shpenzimet komunale 390,000.00 390,000.00 380,000.00 477,500.00
Subvencionet 1,010,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00 1,000,000.00

3. SHPENZIMET KAPITALE

6,075,341.00

4,897,610.00

5,188,698.00

5,678,474.00

Huamarrja e jashtme

0.00

0.00

0.00

0.00

%
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Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve né komuné, né bazé té programeve apo té
kategorive funksionale, si dhe né bazé té kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim (tabela 4) jané ato aktuale té
vitit 2025, planifikimi pér vitin 2026 - 2028, si dhe projeksionet (tabela 4-5-6-7).

Tabela 4: Shpenzimet né vitin 2025, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe né nénprograme:

. Mallra dhe Shérbime h Investime
T
Programet Stafi Paga Shérbime R Subvencione Kapitale otal
Zyra e Kryetarit 23 197,000.00 55,000.00 - | 240,000.00 : 492,000.00
Administrata 40 272,000.00 |  198,000.00 > ; 29,500.00 499,500.00
Céshtjet gjinore 1 7,200.00 2,000.00 - - - 9,200.00
Inspektimet 10 108,000.00 70,000.00 : : i 178,000.00
i Kevendit 31 265,000.00 17,000.00 ! : S 282,000.00
Komunal
Buxhetimi 15 135,000.00 |  210,000.00 : - | 113,524.00 458,524.00
L”:;Tifé e 4 44,000.00 |  640,666.00 | 250,000.00 |  110,000.00 | 1,300,000.00 | 2,344,666.00
ZJATHKESIE die 21 210,000.00 15,000.00 - : s 225,000.00
inspektimet
o 7 107,000.00 15,000.00 - . 20,000.00 142,000.00
Komuniteteve
Bujgésia 5 48,000.00 |  100,000.00 - | 440,00000 |  940,000.00 | 1,528,000.00
Planifrn 1 _ 7 60,878.00 70,000.00 - 20,000.00 |  119,317.00 270,195.00
zhvillimit ekonomik
Sherbimet 11 99,000.00 16,000.00 ) x : 115,000.00
kadastrale
Planifikimi urban
; il 7 72,000.00 | 330,000.00 . - | 2,141,000.00 | 2,543,000.00
dhe inspeksioni
Shérbimet sociale 15 108,000.00 10,000.00 3,000.00 - | 230,000.00 351,000.00
shesbiiet 13 102,000.00 80,000.00 - | 120,00000 |  357,000.00 659,000.00
kulturore -
Shéndetésia 198 1,896,902.00 |  450,000.00 |  70,000.00 80,000.00 |  120,000.00 |  2,616,902.00
P
drninlitiats e 8 65,000.00 62,000.00 : : i 127,000.00
Arsimit
AL fatsshiotior 34 260,000.00 89,000.00 8,500.00 s : 357,500.00
dhe cerdhet
Arsimi fillor 675 5,430,000.00 |  233,237.00 |  43,500.00 -| 70500000 | 6,411,737.00
Arsimi i mesém 161 1,259,469.00 98,103.00 |  15,000.00 - - | 1,372,572.00
Total 1,287 | 10,746,449.00 | 2,761,006.00 | 390,000.00 | 1,010,000.00 | 6,075341.00 | 20,082,796.00
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Komuna e Rahovecit Fage 22



Korniza Afatmesme Buxhetore

2026-2028

Tabela 5: Shpenzimet pér 2026, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe né nénprograme:

3 Mallra dhe Shérbime 2 Investime
Programet Stafi Paga Shérbime b ormonale Subvencione Kapitale Total
Zyra e Kryetarit 23 226,900.00 55,000.00 “| " 230,000.00 s 511,900.00
Administrata 40 362,312.00 | 198,000.00 ! ; 20,000.00 580,312.00
Céshtjet gjinore 1 9,387.00 2,000.00 - : : 11,387.00
Inspektimet 10 114,751.00 70,000.00 : : E 184,751.00
Syl e Ruvendit 27 257,646.00 17,000.00 - . x 274,646.00
Kemunal
Buxhetimi 16 153,146.00 |  210,000.00 : ; 130,000.00 493,146.00
L”:;Tii:”kt”ra 4 45,278.00 |  640,666.00 | 250,000.00 |  110,000.00 | 1,250,000.00 |  2,295,944.00
dantikeitile 21 198,081.00 15,000.00 h 0.00 30,000.00 243,081.00
inspektimet
el 7 105,386.00 15,000.00 : 0.00 20,000.00 140,386.00
komuniteteve
Bujqésia 5 56,081.00 |  100,000.00 -| 440,00000 | 966,196.00 |  1,562,277.00
i . 7 72,424.00 70,000.00 3 20,000.00 |  130,000.00 292,424.00
zhvillimit ekonomik
i Rimet 11 113,398.00 16,000.00 it 5 s 129,398.00
kadastrale
S
SR} Uibon 7 68,829.00 |  330,000.00 : - | 1,149,618.00 | 1,548,447.00
dhe inspeksioni
Shérbimet sociale 15 146,923.00 10,000.00 3,000.00 5 230,000.00 389,923.00
Shérbimet kulturore 13 114,464.00 80,000.00 E 120,000.00 |  304,000.00 618,464.00
Shéndetésia 198 2,052,616.00 |  450,000.00 |  70,000.00 80,000.00 100,000.00 |  2,752,616.00
fdmitisats o 8 83,514.00 62,000.00 ) . s 145,514.00
Arsimit
Arsimi parashkollor
34 286,750.00 89,000.00 8,500.00 - 384,250.00
dhe cerdhet
Arsimi fillor 675 6,480,094.00 | 23323700 | 43,500.00 A 567,796.00 |  7,324,627.00
Arsimi i mesé&m 161 1,551,136.00 98,103.00 |  15,000.00 : - | 1,664,239.00
Total 1,283 | 12,499,116.00 | 2,761,006.00 | 390,000.00 | 1,000,000.00 | 4,897,610.00 | 21,547,732.00
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Tabela 6: Shpenzimet pér 2027, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe né nénprograme:

. Mallra dhe Shérbime 2 Investime
Programet Stafi Paga Shérbime Kemunale Subvencione Kapitale Total

Zyra e Kryetarit 23 227,610.00 55,000.00 - | 230,000.00 . 512,610.00
Administrata 40 363,678.00 |  198,000.00 " : 20,000.00 581,678.00
Céshtjet gjinore 1 9,410.00 2,000.00 i . - 11,410.00
Inspektimet 10 115,227.00 70,000.00 : . 185,227.00
xyraeluyendit 27 258,286.00 17,000.00 ; g - 275,286.00
Komunal
Buxhetimi 16 153,647.00 |  230,000.00 . -1 210,000.00 593,647.00
;”:LT;:”“”“ 4 45460.00 |  680,666.00 | 250,000.00 | 110,000.00 | 1,300,000.00 | 2,386,126.00
HeEr st die 21 198,906.00 15,000.00 L - 30,000.00 243,906.00
inspektimet
Zyra e komuniteteve 7 105,749.00 15,000.00 : - 21,655.00 142,404.00
Bujgésia 5 56,295.00 |  100,000.00 - | 440,000.00 | 1,050,000.00 | 1,646,295.00
PRI iR 7 72,628.00 70,000.00 | 20,000.00 | 130,000.00 292,628.00
ekonomik
Shérbimet kadastrale | 11 113,786.00 16,000.00 : : . 129,786.00
Al atbdh dhe 7 69,100.00 |  330,000.00 - - | 1,225247.00 | 1,624,347.00
inspeksioni
Shérbimet sociale 15 143,372.00 10,000.00 3,000.00 - | 230,000.00 386,372.00
Shérbimet kulturore 13 114,956.00 80,000.00 - | 120,000.00 |  304,000.00 618,956.00
Shéndetésia 198 2,059,414.00 |  450,000.00 |  70,000.00 80,000.00 |  100,000.00 | 2,759.414.00
Amiiistintae 8 83,810.00 62,000.00 - " 5 145,810.00
Arsimit
i sblor 34 287,551.00 89,000.00 8,500.00 : 385,051.00
dhe cerdhet
Arsimi fillor 675 6,503,890.00 |  233,237.00 | 43,500.00 -|  567,796.00 | 7,348,423.00
Arsimi i mesém 161 1,556,817.00 98,103.00 |  15,000.00 ; -| 1,669,920.00

Total 1,283 12,539,592.00 | 2,821,006.00 | 390,000.00 1,000,000.00 | 5,188,698.00 | 21,939,296.00
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Tabela 7: Shpenzimet pér 2028, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe né nénprograme:

- Mallra dhe Shérbime . Investime
Programet Stafi Paga Shérbime s Subvencione Kapitales Total

Zyrae

: 23 228,368.00 55,000.00 - 230,000.00 513,368.00
Kryetarit
Administrata 40 365,068.00 260,000.00 - - 20,000.00 645,068.00
e 1 9,433.00 3,000.00 : = - 12,433.00
gjinore
Inspektimet 10 115,703.00 80,000.00 £ : 195,703.00
Zyra e
Kuvendit 27 258,926.00 18,000.00 . ’ = 276,926.00
Komunal
Buxhetimi 16 154,148.00 250,000.00 . . 260,000.00 664,148.00
L”:;?fg”kt“ra 4 45,674.00 640,666.00 | 320,000.00 | 110,000.00 | 1,600,000.00 2,716,340.00
Ziarrfikésit
dhe 21 199,762.00 18,000.00 : 0.00 30,000.00 247,762.00
inspektimet
Zyrae

: 7 106,113.00 18,000.00 ; 0.00 24,281.00 148,394.00
komuniteteve
Bujqésia 5 56,509.00 120,000.00 : 440,000.00 | 1,187,150.00 1,803,659.00
Planifikim i
zhvillimit 7 72,854.00 90,000.00 ; 20,000.00 130,000.00 312,854.00
ekonomik
Sheebiriet 11 114,173.00 20,000.00 - . : 134,173.00
kadastrale
Planifikimi
urban dhe 7 69,372.00 450,000.00 . = 1,225,247.00 1,744,619.00
inspeksioni
:::i;?;mﬂ 15 147,820.00 10,000.00 4,500.00 L 230,000.00 392,320.00
Shérbimet

13 115,448.00 80,000.00 : 120,000.00 | 304,000.00 619,448.00

kulturore
Shéndetésia 198 | 2,066,342.00 | 500,000.00 | 80,000.00 | 80,000.00 100,000.00 2,826,342.00
il d PR 84,106.00 | 70,000.00 = - - 154,106.00
Arsimit |
Arsimi
parashkollor 34 288,351.00 110,000.00 | 10,000.00 - ] 408,351.00
dhe cerdhet
Arsimi fillor 675 | 6527,97500 | 240,000.00 | 45,000.00 : 567,796.00 7,380,771.00
<t 161 | 1,562,615.00 | 100,000.00 | 18,000.00 - - 1,680,615.00
mesem
Total 1,283 | 12,588,760.00 | 3,132,666.00 | 477,500.00 | 1,000,000.00 | 5,678,474.00 22;377_,409.03
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Kategoria Ekonomike — Investimet kapitale - e prezantuar né detaje mé lart, paraqet njé komponent té réndésishém
té buxhetit té komunés, e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve té pérgjithshme
buxhetore, mbetet me réndési té posacme neé aspektin e planifikimit pér Komunén e Rahovecit.

Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore ka potencialin mé té madh pér té
nxitur rritjen ekonomike. Prandaj, kjo kategori e shpenzimeve edhe gjaté periudhés sé ardhshme afatmesme, do
té vazhdojé té jeté né funksion té krijimit t& ambientit mé té favorshém pér ngritje té pjesémarrjes sé sektorit
privat, pérmes pérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés.

Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikimi i ploté i tyre né
ekonomi do té mund té realizohet vetém né periudhén afatmesme.

NE kété kontekst, pérmirésimi i infrastrukturés do té pozicionojé ekonominé e Komunés né njé rrugé té rritjes mé
té shpejté dhe té géndrueshme ekonomike né periudhén afatgjate.

Shpenzimet totale té buxhetit Komunal té vitit 2025 nga granti dhe té hyrat vetanake té bartura nga vitit 2024, si
dhe donacionet né pesémujorin e pare té kétij viti, kané arritur shumén prej 12,218,136.85 €, qé pérbén 56.23 %
té buxhetit total.

Tabela 8. Shpenzimet nga Granti (10) dhe té hyrat vetanake (21), té barturat (22), donacionet per vitin 2024, sipas
kategorive ekonomike, deri mé 31.5.2025

|
o et | Buterfeaian | Swen dedme ik | progrs i i
Paga dhe Shtesa 10,746,449.00 10,746,449.00 4,647,296.80 43.24

Mallra dhe Shérbime 2,761,006.00 2,811,100.03 2,064,771.00 73.45 _
;penzime Komunale 390,000.00 390,000.00 204,195.21 5236
Subvencione 1,010,000.00 1,060,000.00 443,548.04 41.84
Pasurité jofinanciare 6,075,341.00 6,721,007.46 4,858,325.80 72.29
Total 20,982,796.00 21,728,556.49 12,218,136.85 56.23
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Tabela 9. Shpenzimet nga Granti (10) dhe té H.V. té vitit 2024

(drejtorive), deri mé 31.5.2025

(21), (22), donacionet sipas klasifikimit funksional

Rregullorja buxhetore 2025

Alokimi deri mé

Aktuale (shpenzimet)

Progresi pérballé

REsst kit - shuma e buxhetit 31.5.2025 deri mé 31.5.2025 "'a"“zz‘ézhm'
Zyra e Kryetarit 492,000.00 215,895.42 165,268.42 33.59
Administrata 529,532.00 387,422.58 237,521.67 44.86
Eshtjet giinore 9,200.00 5,842.94 3,651.93 39.69
Inspektimet 178,000.00 123,313.24 103,734.98 5828
Zyra e Kuvendit Komunal 282,000.00 145,332.20 113,891.45 40.39
Buxhetimi 518,524.00 384,794.58 287,764.25 55.50
Infrastruktura publike 2,470,154.03 2,215,454.37 2,011,441.00 81.43
Zjarrfikésit dhe inspektimet 225,000.00 120,488.24 94,244.16 41.89
Zyra e komuniteteve 167,772.24 87,460.88 44,133.26 26.31
Bujgésia 1,578,000.00 1,157,596.55 845,030.53 53.55
Z:fo"r:j';:; Vzhwillimit 270,287.03 141,247.27 124,265.44 45.98
Shérbimet kadastrale 165,000.00 109,790.22 91,480.29 55.44
;:z;;fitlgnr:i“fba” ghe 2,643,000.00 2,491,832.72 1,880,486.53 71.15
Shérbimet sociale 351,000.00 263,279.24 247,899.88 70.63
Shérbimet kulturore 869,000.00 786,324.16 511,161.13 58.82
Shéndetésia 2,655,702.00 1,633,003.66 1,405,704.51 52.93
Administrata e Arsimit 127,000.00 94,858.92 54,656.88 43.04
?;L?;far“hko"m dhe 357,500.00 203,526.62 134,785.29 37.70
Arsimi fillor 6,467,312.00 3,925,164.60 3,234,324.71 50.01
Arsimi i mesém 1,372,573.19 802,265.09 626,690.54 45.66
Total 21,728,556.49 | 15,294,893 50 12,218,136.85 56.23
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XI ANALIZA GJINORE - BUXHETIMI GJINOR

- Komuna ka pérgatitur njé buxhet té pérgjegishém giinor té detajuar, por jemi pérpjekur té vlerésojmé se si
shpenzimet né Paga dhe Méditje jané ndaré pér té adresuar planifikimin e ardhshém buxhetor. Ne kemi analizuar
numrin e grave dhe té burrave, t& djemve dhe té vajzave té punésuara, né kuadér té Komunés (administratg,
shéndetési dhe arsim), si dhe kemi béré njé analizé té hollésishme t& numrit té banoréve né proporcion té burrave
dhe té grave. Andaj, kemi nxjerré té dhéna té pjeseémarrjes sé gjinisé femérore né kategoriné buxhetore pér Mallra
dhe Shérbime, si dhe Investime kapitale.

Buxhetimi i pérgjegijshém gjinor

Né procesin e planifikimit dhe té shpenzimit pér vitin 2026, Komuna e Rahovecit, duke u bazuar né ligjin pér Barazi
Gjinore Nr. 05/L-020 vitit 2015, njé kujdes t& vecanté i ka kushtuar buxhetimit gjinor. Komuna e Rahovecit, do té
keté né fokus té vazhdueshém edhe parashikimin dhe Buxhetimin e Pérgjegjshém Gjinor (BPGj) dhe até sipas
praktikave mé té mira, té grave dhe té burrave, né meényré qé té kontribuohet né efektivitetin dhe né transparencén
e menaxhimit té financave publike, duke béré té dukshme efektet e shpenzimeve publike.

Duhet té kuptojmé ¢éshtjet gjinore brenda kom unés, si balancé mes gjinive té té gjitha grupmoshave qé pérfshihen
né planifikim té buxhetit. Me ané t& njé analize gjinore gjithépérfshirése, komuna mund té kuptojé se ku éshté i
nevojshém ndryshimi dhe si buxhetet dhe programet ekzistuese ndikojné te burrat e graté dhe a kané fituar njéjtée
nga programet e Komunés. Kjo mund té béhet né faza té caktuara duke identifikuar qéllimet pér té rritur baraziné
né mes té grave dhe té burrave.

Me mbledhjen e informatave té nevojshme té shpérndarjes sé buxhetit komunal, ne mund té identifikojmé kéto
pabarazi, té konstatuara gjaté fazés sé pérpilimit (planifikimit) buxhetor, duke pérdorur analiza sasiore dhe cilésore
nga té gjitha drejtorité ose programet buxhetore.

N€ kategoriné e Subvencioneve dhe Transfereve per gjininé femérore planifikojmé té buxhetojmé pér vitin 2026 —
2028.

Tabela e méposhtme bazohet né shifrat qé jané sipas listés sé Pagave dhe Méditjeve, t& muajit prill 2025 dhe
numrin aktual té té punésuarve.

Tabela 10. Struktura e te punésuarve sipas gjinisé

. Numritotali | Numri totali | Numriistafit-| 282 dhe Paga dhe méditje/Shuma

Viti 3 < meéditje/Shuma i
stafit stafit - gra burra = pér burra
pér gra
2023 1186 476 710 1,413,872.58 2,146,315.82
2024 1233 583 650 4.487.500.56 ) 5,240,614.92
2025 1307 624 683 5,365,484.68 5,496,707.00
Planifikimi

da 1283 - - - | - i
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Tabela 11. Planifikimi pér vitin 2026 - Nivelet e pagave né Organizatén Buxhetore

Numri i total i o
2 ank ey Numri i Shuma e shpenzuar 98
Niveli i stafit né kété 5 a R Numri i grave Shuma e shpenzuar
i = burrave né pér burra né kété S N St
pagave nivel té S . né kété nivel pér gra né kété nivel
kété nivel nivel
pagave _ i
| 201-400 15 8 19,335.24 Pl e ¢ 9,574.32
401-600 345 215 309,554.88 130 768,767.16_
600+ 947 445 4,743,176.04 502 5,011791.84

Tabela 12. Numri i pérfituesve té subvencioneve, té shérbimeve té ofruara nga organizata buxhetore té drejtorive
pérkatése (ku éshté e aplikueshme)

Buxheti total i Numr! Numri total i Numri total i . i
b R . | total i A= Lz i Buxheti Buxheti pér
Viti shérbimit/subvenci o pérfitueseve- pérfituesve pér 5
] &7 pérfitue pér gra burra
onit té caktuar gra burra
sve
2024 960,402.00 | 1,948 1,168 780 407,109.00 553,293.00 |
2025 1,010,000.00 — - - - -
Planifikimi |
2026 1,000,000.00 - l = = - -J
Tabela 13. Buxhetimi i pérgjithshém gjinor sipas kategorive ekonomike
Viti Paga dhe Méditje Mallra dhe Shérbime Subvencione Investime Kapitale
2024 3,836,086.06 1,215,165.72 45,000.00 2,959,876.52
2025 4,027,890.31 1,234,874.21 50,000.00 3,159,397.85
Rloniflim 4,229,284.23 1,305,655.00 55,000.00 3,317,387.53
2026 i

Né tabelén nr.13 éshté i pérfshiré buxheti i pérgjithshém pér gjininé femérore, si dhe projeksionet 2026. Né
pozicionin Paga dhe Méditje éshté e pérfshire giinia femérore, té cilat jané té punésuara né kuadér té Komunés,
duke pérfshiré Administratén, Shéndetésingé dhe Arsimin, ku nga numri i pérgjithshém i té punésuarve prej 1287,
jané 624 té gjinisé femérore me pjesémarrje né Paga dhe Méditje.

Né kategoriné Mallra dhe Shérbime, té dhénat jané nxjerré nga numri i pérgjithshém i popullsisé sé komunés sé
Rahovecit, prej 41,799 banoré, ku prej tyre, té gjinisé femérore jané: 20,879 ose 49.96 %.

N€ kategoriné Investime Kapitale, t& dhénat po ashtu jané nxjerré nga numri i pérgjithshém i popullsisé sé Komunés
sé Rahovecit, prej 41,799 banoré, ku prej tyre, té gjinisé femérore jané: 20,879 ose 49,96 %.
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